
~x· . .\ vlaa"'!se 
'~~ \ Regenng 

!Jt.;. f3 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van de parasoltaxus in 
Aalst (Hofstade) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6. § 1. I. 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezicht en, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992. 22 februari 1995. 22 december 1995, 
8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 
maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel beslui t van 27 februari 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst van 
als monument te beschermen parasoltaxus in Aalst (Hofstadel; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van 3 juli 2014. 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot 
bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten. gewijzigd bij de decreten . van 18 
december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995. 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003. 30 apri l 2004. 10 maart 2006. 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische, de artistieke en de volkskundige waarde als monument: 
Parasoltaxus. met inbegrip van een cirkel met straal van 10 meter vanaf de stam gelegen in 
Aalst (Hofstadel, Kortenhoekstraat 111 
bekend ten kadaster: 
Aalst. 5de afdeling. sectie C. perceelnummers 772F (deell. 773G (deell en deel van het openbaar 
domein zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt. wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische, in casu cu ltuurh istorische waarde: 

De leeftijd van de snoeivorm is moei lijk in t e schatten. maar gezien de omvang mag aangenomen 
worden dat de boom reeds een respectabele leeftijd heeft en deel uitmaakte van het erf dat zelf 

./. 



2/2 

zeker teruggaat tot de 18de eeuw doch heden sterk verbouwd werd en niet meer over 
erfgoedwaarden beschikt. De historische eenheid met het erf is echter gebleven. 

Artistieke, in casu esthetische waarde: 

De taxusboom is een zeer sterk uitgesproken beeldbepalend object, als hoogste. dikste en oudste 
van de ruime regio en door zijn uitgesproken kunstsnoeivorm. 

Volkskundige waarde: 

Deze parasoltaxus vormt een zeldzaam en gaaf voorbeeld van een kunstsnoeivorm die in het 
verleden meer werd toegepast. Hij diende als zonnescherm in de privétuin. 
De specifieke beheervorm van het scheren van de kruin wordt nog steeds toegepast. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot ·bepaling van 
de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 23 j uni 2006, 5 juni 2009, 4 
december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 
september 2009. 11 januari 2010. 2 augustus 2011 en 27 juli 20121. 

Brussel. 0 5 MAART 2015 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed. 

Geert BOURGEOIS 


